
jjpi .ÿ . f&- p

-A
(fPy

i

DIARIO OFICIAL DA UNIAO - se?ao 3 ISSN 1677-7069' N- 142, segunda-feira, 27 deljt

PREFEITURA MUNICIPAL OE RUSSAS

AVISO DE LICITA£AO

PREGAO ELETRdNICO W P£-0122(J72020 - SEMUS

AVISO DE UCITACAO
PREGSO PRESENCIAL N2 7.05.01/2018

A Comissao Permanente de LicitagSo do Municipio de Perelro/Ce, atraves da
Secretaria Municipal de Saude e Saneamento no uso de suss atribuigfics, vem tornar
publico e oficializa sohre errata no Processo N& 04.05.01/2018, Pregao Presencial Nfi
07,05.01/2018, Contrato N9 28.05.09/2018, cujo objeto e aquisigao de eouipamentos e
materials permanentes destinados a clinica de flsioterapia do Munidpio de Pereiro/Ce,
conforme termo de ajuste ns 160/2017, tudo conforms anexo I, vem Retificar, que: nas
PSglnas n«s, 303, no Campo onde consta o CNPJ da empresa Quimifort Comÿrcio de
Produtos Quimicos a Laboratorial EIRELI, ande Le-se: Quimifort Comercio de Produtos
Quimicos e Laboratorial EiRELJ, com enderego na Avenida Washington Soares. n* 545S,
Jose de Alencar, CEP: 60.830-005, Fortaleza-Ce, inscrita no CNPJ sob o rjQ 05.382.899/0001-
78, Leia-se; Quimifort Comercio de Produtos Quimicos e l.aboratoriai EIRELI, com enderego
na Avenida Washington Soares, n5 5455, Jose de Alencar, CEP. 60.830-005, Fartaleza-Ce,
inscrita no CNPJ sob O ne 41.654.740/0001-29.

Objeto: aquisigao de teste rtipldo para deteeg3o de anticorpos iGG e ISM e insum&!*p4L_
Teste de (SWABS), visando ao enfrentamento da Emergencia de Saude Publics de
Importance lnternadon.il decorrente do Coronavirus (COVID-19), De acordo com as
espedflcagdes e qusntidades constantes no Termo de Referenda e em consonance com as
disposigoes coritidas na Lei Federal 13.979/2020 e pela Medida Provisory N.s 926/2020.
T[po: Menor Prego por Lote. Da Forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comiss2o de
Pregao comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais serd ate o dia
31.07.2020 as 08:00 horas {horario de Brasilia). Q Edita! e seus anexos estarao disponiveis
atraves dos sites: https://blicompr3s.com/Home/PublicAcces5 "Acesso identiflcado no link -
acesso publico" e www.tce.ce.gov.br. Maiores informagoes atraves clo tone (88) 3411-8414

das 08:00 as 11:30 horas.

Pereiro-CE, 23 de julho de 2020
ERMILSON DOS SANTOS QUEIR02

Presidents da Comissao

Russas - CE, 24 de julho de 2020
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

p/ Comissao
AVISO DE UOTACAO

CHAMAMENTO PUBLICO Ns 24.07.01/2020

Secretaria de Saude e Saneamento - Chamamento Pdblico N* 24.07,01/2020.
A Secretaria de Saude e Saneamento, atraves do Ordenador de

Despesas/Secretario Municipal, o Sr. Luiz Bezerra de Queiroz Neto, torna publico, para
conhedmento dos Interessados, que no penodo de 27 de julho de 2020 a 03 de agosto de
2020, estara realizando Chamamento Publico, para 0 Credenciamenlo de Pessoas fisicas
para a prestagao de servigos professionals urgentes na area da saude em atividades para o
enfrentamento da pandemia referente ao Covid-19 (Coronavirus), coordenados pela
Secretaria de Satide e Saneamento do Municipio de Pereiro/Ce, conforms anexo I. 0
referido edital podera ser adquirido 3 partir da data desta publicagao, no horario de
expedients ao pObllco das 08:00 hi 12:00, no enderego: Avenida Joao Tercelro de Souza,

Centro, Perelro/CE, ou pelo o Portal das Ucitagbes:
http://municipiostce.ce.gov.br/tce-municipios/.

AVISO DE LICITACAO
PREGAO ELETRON1CO N.s PE-0123072020 - SEMUS

Objeto: aquisigao de materials permanentes divarsos, destinados a estruturagao do centro
de atendimento para o enfrentamento ao COVID-19, conforme Portaria Ns 1579 de 19 de
junho de 2020, de responsabilidade da Secretaria de Saude, de acordo com as
especificagoes e quantidades Constances no Termo de Referenda. Tipo: Menor Prego por
Lote. Da forma de Disputa: Aberto e Fechado. A Comissao de pregao comunlca aos
interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-a at£ o dia 10.08.2020 as
08:00 horas (horario de Brasilia). O Edital e seus anexos estarSo disponiveis atraves dos
sites: https://bllcompras.cam/Home/PublicAccess. "Acesso Identiflcado no link - acesso
ptiblico" e www.tce.ce.gov.br. Maiores informagSes atraves do fone (88 3411.8414) das
08:00 c>s 11:30 horas,n® 421

Russas - CE, 24 de julho de 2020
FRANCISCO RAFAEL PARENTE TORRES

p/ Comissao

PREFHITURA MUNICIPAL OE SOBRAl

EKtftATO DE CONTRATO

Pereiro - CE, 24 de julho de 2020
ERMILSON DOS SANTOS QUEIR02

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDENC&0
RESULTADO DE HABIIITACAO

TOMADA DE PREÿOS N® 10/2020 TP

A CPL de Redengao, torna publico para conhecimento dos interessados 0
Resultado do Julgamento dos documentos de habilitagSo apresentados para a licitagSo da
Tomada de Pregos Nÿ 010/2020 TP, cujo OBJETO e 3 Contratagao de empresa espedalizada
para a prestagSo de obra/servigos de engenharia para pavirnenta$3o em pedra tosca de
Barra Nova a PfroSs (Trecho I) no Municipio de Redengao. LICITANTES MA8IUTADAS por
cumprirem todos os itens de habilitagao do Edital: SERTAO CONSTRUES SERVICOS E
I.OCACOES LTDA, inscrita no CNPJ.: 21.181.254/0001-23; CK CONSTRURORA E SERVICOS
EIRELI EPP - 13.566.782/0001-72; LIT EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA -
26.592.136/0001-21; ELETROCAMPO SERVICOS E CONSTRUES LTDA - 63.551.378/0001-
01; ABRAV CONSTRUCOES SERVigOS EVENTOS t LOCACOES EIREU - EPP - 12.044.788/0001-
17; LS SERVICOS DE CONSTRU0ES EIRELI - ME, inscrita no CNPJ.: 21.5411.555/0001-10;

21.388.655/0001-59 e DINAMI
CONSTRU0ES E INCOPORACAO LTDS - 10.822.181/0001-95 e LICITANTES INABILITADAS:
por descumprirem os respectivos itens do Edital: CCS CONSTRUCTS E SERVICOS LTDA,
Inscrita no CNPJ 63,293.021/0001-62, descumpriu os Itens 4.2.6.1 item 4.3 do Edital;
NAUSSON EMANOEL MOREIRA DO NASCIMENTO - ME, inscrita no CNPJ.: 15.450.902/0001-
05, nao apresentou os Itens 4.3, Item 4.2 6.5 do Edital e o Item 2.1.1; FTS SERVICOS DE
CONSTRUC0F.S E COMERCIO LTDA - ME - 23.492.879/0001-31, por descumprir o Item
4.2.6.1 do Edital; CONSTRUTORA MONTE CARMELO LTDA - 14.099.430/0001-17, por
descumprir os Itens 4,2.6.1 e o Item 2.1.1 do presente Edital; P.MELO CONSTRUCOE E
EMPREENDIMENTOS LTDA - 12.898.969/0001-00, por descumprir os Itens 4.2.6.S e 2.1.1 do
present* Edital; JRN CONSTRUES EIRELI - MF. - 23.497.191/0001-44, por descumprir os
(tens 4.2.3.1 "a" e 0 Item 2,1.1 do presente F.dltaJ; AJ KADA ENGENHARIA LTDA -
27.354.861/0001- 24, por descumprir as Itens 4.3 do Edital, 4.2.5.1 do Edital e item 2.1.1;
CLEZ1NALDO S DE ALMEIDA CONSTRUCOES - ME - 22.575,652/000.1-97, por descumprir 0
Item 4.3 do Edital, Item 2.1.1 e Item 4.2.4.S do Edital; MAURICIQ DE SOUSA FELIX
CONSTRUCTS - ME - 25.968.940/0001-08, por descumprir o Item 4.3 do Edital e o Item
2.1.1; PADRE CICERO CONSTRUCTS E SERVICOS EIRELI. inscrita no CNPJ.: 69.375.236/0001-
09, por descumprir os Itens 4.2.5.1 e 4.3 do Edital; CON5TRUTORA SUASSUANA £ MARTINS
LTDA - EPP - 04.441.785/0001-99, por descumprir o Item 2.1.1 do presente Edital; LEXON
SERVIQOS E CONSTRUTORA EMPREENDIMENTOS EIRELI - 07.191.777/0001-20, por
descumprir 0 Item 4.3 do Edital; JP SERVICOS E LOCACOES EIRELI, inscrita no CNPJ.:
29.421.445/0001-27, por descumprir o Item 2.1.1; MONTE SlAO EMPREENDIMENTOS EIRELI
- 09.423.269/0001-55, por descumprir o Item 2.1.1; CONSTRUTORA IMPACTO COMERCIO E
SERVICOS EIRELI - 00.611,868/0001-28, por descumprir o Item 2.1.1; T.C.S. DA SUVA

CONSTRUCTS EIRELI - 10,787,147/0001-27, por descumprir o Item 2,1.1 e o item 4.2.4.2.1
do Edital ; WU CONSTRUCTS E SERVICOS EIRELI - 10.932.123/0001-14, por descumprir
Item 2.1.1 e O item 4.2.4.2.1; NOVA CONSTRUCTS INCORPORACOES E LOCATES EIRELI -

ME - 03.565.704/0001-08, por descumprir o Item 2.1.1; PRIME EMPREENDIMENTOS,
INCORPORADORA E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ.: 13.997.118/0001-88, por descumprir
0 Item 2.1.1; DIFERENCJAL SERVES E EMPREENDIMENTOS EIRELI - 24.880.194/0001-25,
por descumprir o Item 2.1.1; LIMPAX CONSTRUCTS E SERViCOS LTDA, por descumprir 0
Item 2.1.1. Ofante disso, resta publicada a decisao da Comissio Permanent* de Ucitagao,
ficando disponiveis vistas ao processo e Aberto o Prazo para a Interposiglo de Rucursos
referente a decisao de Julgamento dos Qocumentos de Habilitagao. Casa nao haja intengao
de recurso apbs transcorrldo 0 Prazo Legal de 5 (cinco) dtas, conforme art. 109, fnclso I, da
Lei n. 8666/93, fica marcado para 0 dia 6 (Sels) de Agosto de 2020, lOh, a Sessao para
Abertura das Propostas de Pregos.

Extrato do Contrato N" 0284/2020 - SMS - Processo SPU N« P118005/2020. Contratante:
Prefeitura Municipal de Sobral, atraves da Secretaria Municipal da Saude. CQNTRATADA:
CENTRO DE DIAGNOSTIC DR. CUSTODIO AZEVEDO LTDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ
sob a 03.335.054/0001-04. Objeto: Contratagao de empresa espertalizada na realizac§o

de exame laboratorial em ambiente hospltalar durante 24 horas e todos os dias da
semana, para pacientes conflrmados ou suspertos de COVID19, para atender pacientes
confirmados ou suspeitos de COVID19 mternados no Hospital Dr. Estevam Ponte,
intervencionado pelo Decreto Municipal n<ÿ 2.369, de 13 de margo de 2020, e no Hospital
Dr. Francisco Alves, intervencionado pelo Decreto Municipal nfl 2.377, de 20 de margo de
2020, diretamente envolvrdos no tratamento e combate da proliferagao do COVID-19,
como medida de enfretamento da pandemia do novo coronavirus, O detalhamento do
objeto desta dispense encontra-se dispomvel via Internet, atraves do pink

http;//licitaco6is.sobral,ce,gov.br/hstagem/ir}dex/justtficativa„dispens3:l/#resultado.
Fundamentagao Legal: Art. 24, inciso IV e Art, 26, inciso I, da Lei 8.666 de 21 de junho de
1993 e a dispensa N» 035/2020. Valor Global: R$ 108.000,00 {Cento e Oito Mi! Reais).
Prazo de Vlgenda: O prazo de vigfincia do contrato seri de 06 (seis) meses, contados a
partir da data de sua assinatura, devendo ser publicada na forma do paragrafo unico, do
art. 61, da Lei Federal nff 8,666/1993. Signatories: lima. Sra. Regina Celia Carvalho da Silva
- Secretaria Municipal da SaOtie e a Sra. Lucilene Rodrigues Ponte - Representante da
Empresa CENTRO DE DIAGN6STjCO OR. CUSTODIO AZEVEDO LTDA. Data: Sobral/CE,
27/07/2020. _ — ——

CONDESTE - CONSTRUTORA N0RDESTE EIRELI

1 I
EXTRATO DE DISPENSA DE UCtTACAO N° 35/2020 - SMS

PROCESSO SPU N“ PI18005/2020 - Dispensa de LicitagSo N° 035/2020 SMS. Objeto:
Contratag3o de empresa espedalizada na reaiizagao de exame faboratorsai em ambiente
hospltalar durante 24 horas e todos os dias da semana, para pacientes confirmados ou
suspeitos de COVID19, para atender pacientes confirmados ou suspeitos de COVID19
internados no Hospital Dr. Estevam Ponte, intervencionado pelo Decreto Municipal ns
2.369, de 13 de m3fgo de 2020, e no Hospital Dr. Francisco Alves, Intervencionado pelo
Decreto Municipal ne 2.377, de 20 de margo de 2020, diretamente envotvidos no
tratamento e combate da proliferagao do COVID-19, como medida de enfretamento da
pandemia do novo coronavirus. O detalhamento do objeto desta dispensa encontra-se
disponfvel
http://licitacoes.sobral.ce.gov.br/!istagem/index/justificativa_dispensa:l/#resultado. Valor
Global R$ 108.000,00 (Cento e Oito Mil Reals). Dotagao Orcamentaria:
0701.10.122.0073.1360.33903900.1214000000. Fundamentagao Legal: Art. 24, "inciso IV e
Art. 26, inciso I, da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993. CONTRATADA: CENTRO DE
DIAGNOSTICO DR. CUSTODIO AZEVEDO LTDA, pessoa juridica inscrita no CNPJ sob o N5
03.335.054/0001-04. RATIFICACAO: lima. Sra. Regina Celia Carvalho da Silva - Secretdria
Municipal da Saude. Sobral/CE, 27/07/2020.

-
RESULTADO DE JULGAMENTO

TOMADA DE PRECOS Ns 2020.02.28.001F

atravesInternet, dovia Uni:

A Prefeitura Municipal de Tarrafas, torna pdblico 0 resultado do julgamento das
Propostas de Pregos da Tomada de Pregos We 2020,02.28.001F - objeto: ExecugSo das
obras de pavlmentagao em pedra tosca com rejuntamersto em trechos das ftuas Sao Josd,
Santa Luzia, Sao Raimundo, Santa Luzia e Raul Onofre todas locall2adas na Sede do
Munidpio de Tarrafas - CE, sob a responsabllldade da Secretaria de Obras Servigos

Urbanos. Propostas desdassificadas: J2 Construgdes e Servicos Ltda - ME, nao apresentou

Proposta de prego formal, conforme anexo i, bem como deixou de apresentar 0

Cronograma Ffsieo Financeiro; Teles Solugoes em imoveis Elreli - ME, deixou de apresentar
o Demonstrative de Taxa de BDI e Nordeste Construgoes e Infraestrutura ltda. - deixou de
atender ao item 4.1.4. do Edital - Planillias Orgament5rias e apensos (BDI, Cronograma
Fisico-Financeiro, Planllha de Encargos Sociais), sem assinatura do Responsavel Tecnico.
Empresa vencedora: Amparo Servigos e Empreendimentos Eireli
21.554.165/0001-85, valor proposto: R$ 244.922,47 (duzentos e quarenta e quatro mil
noveeentos e vlnte e dois reais e quarenta e sete centavos). Fica aberto o prazo recursal
previsto no art. 109, inciso I, almea "b", da Lei Federal n® 8.666/93. Maiores informagoes
atraves do telefone (0XX88) 3549.1020.

Redengao-C£, 24 de julho de 2020.
WILSON PONTES FERREIRA DE PAULA NETO

Presidents da ComissSo

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERiUTABA

AVISO DE LICITACAO
PREGAO EIETRONICO (REGISTRO DE PREgOS) N2 1/Z020

Pregio Eletronico (Registro de Pregos) - Ne 0001/2020 - UASG: 981535 - Processo 2020.07.21-
001. Objeto: Registro de Pregos para Futura e Eventual AquisigSo de testes rapidos, para a
detecgSo do cororravirus (COVID - 19), destinados a Secretary Municipal de Sadde do
Munidpio de Rerlutaba/CE, conforme Termo de Referenda. Total de Itens Licitados: 01. Edital:
27/07/2020 das 08h 12h, Enderego: Pago Municipal - ftua Dr. Osvaldo Honorio Lemos, ne
176, Centro, Reriutaba-C£ ou Site: www.comprasgovernamentais.gov.br; Entrega das
Propostas: A partir de 27 de Julho de 2020, as 10h3Grnin no Site:
www.comprasgovernamentais.gov.br; Abertura das Propostas: 03 de Agosto de 2020, as
10h30min no Site: www.comprasgovernamentais.gov.br.

ME, CNPJ ns

Tarrafas/CE, 24 de julho de 2020.

ANTONIO BRUNO MATIAS

Presidente da CPL

Rerlutaba-CE, 24 de julho de 2020.
LUIS CARNEIRO MACHADO

Pregoeiro

166 j DocUmento qsslnÿdn cHp,1t3lm«ntO cor»fonnc MP r>« 2.200-2 tic 24/08/2001, 8GP
QUH (nstitul a Infraestrutura do Chaves Piibltcas fliasllelra •tCP-BraslI.

Kste do<un>onto podc ser veiiftcado no enderego dctrfinieo
http://wVJW.in.BOV.br/autontlcldadG.hlml, pelo tfldlgo 05302020072700166 Brasil

«>=>



SOBRAIF*S’

DIARIO OFICIAL DO MUNICIPiO
Institufdo pelsLeiMunicipalN° 1.607,! de 02 de fevereiro de 2017 e reguiamentado pelo Decreto Municipal N° 1.061. de 22 de novembro de 2017

Sobral - Ceara, segunda-feira, 27 de julho de 2020 Ano IV,N° 859

e o Decreto n" 2.459, de 05 de juiho de 2020, todos daPrefeitura de Sobral -
PMS, a Presidente da Comissao de Licitapao suspendeu a preseute sessac,
conforme os dispositivos legais supracitados e como medidapara contengao
da transmissibiiidadc da COVID-19. Apos a realizagao da avaliapao dos
documentor dehabilitapaopelaComissao e da an&lise do acervo tecnicopelo
Engenheiro Civil da Secretaria de Infraestrutura (SEINF), todos os
documentos analisados serao digitalizados e disponibilizados nos meios
oficiais de comunicagao. Apartir dapublicagao dos referidos documentos e
do resnltado da habilitapao, sera oportunizado o prazo para interposipao de
recursos e contrarrazoes. os quais, em virtude da situapao de emergencia ja
exposta acima,deverao ser encaminhadosviae-mail,para o enderepo digital
celic@sobral.ce.gov.br, conforme dispoe o art. 11, daPortarian“02/2020, da
Central Permanente de Licitapao. Semmais registros, foi dadapor encerrada
a sessao, as 091i28min, sendo a presente ata lavrada por LU1Z GONZAGA
BASTOS VIANA SOBR1NHO e assinada pela Presidente KARMELINA
MARJORIENOGUEIRA BARROSO e pelo membro da ComissaoEDSON
LUIS LOPES ANDRADE. Sobral-CE, 27 de julho de 2020. Karmelina
MarjorieNogueiraBarroso -PRESIDENTEDACOMISSAO.

GAB1NETE DA VICE-PREFEITA

PORTAR1A N° 01/2020 - GABVICE - INSTITUI COMISSAO PARA
FINSDE CADASTRODEINFORMACOESRELAT1VAS A DISPENSAS
DE LICITACAO, INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO E ADESAO A
ATA DE REGISTRO DF, PREgOS. A VICE -PREFEITA, no uso de suas
atribuipoes legais, e CONSIDER ANDO o que consta da Instrupao
Normativa Conjunta n” 001/2019 - SECOGE/SEF1N/CELIC; RESOLVE:
Art. 1° Fica instituida a Comissao para fins do cadastro das contratapoes

decorrentes de processos de dispensa de licitapao, inexigibilidade de
licitapao c adesao a ata de registro de prepos (carona) junto ao Sistema de
Contabilidade e Gestao Publica (GESTOR). Art. 2° A Comissao instituida
por esta Portaria e criada para fins meramente padastrais, em razao da
exigencia e o envio das informapoes concementes as contratapoes
decorrentes de processos de dispensa de licitapao, inexigibilidade de
licitapao e adesao a ata dc registro de prepos (carona) ao Tribunal dc Contas
do Estado do Ceara (TCE/CE), que e transmitida por meio do Sistema de
Informapao dos Municipios (SIM). Art. 3° Ficam designados os servidores
abaixo relacionadospara eompor a comissao de que trata apresente Porlaria:
I.Francisco Jhonatada CostaLima,matriculant 24420;IIManuelRodrigues
da Silva, matriculan" 24418; llLFrancisco Elcio Mendes Aragao, matricula
ti"24403. Paragrafo Unico.Os membros da Comissaocriada por esta Portaria
nao farao jus a qualquer remunerapao adicional. Art. 4° Os membros da
Comissao criada por esta Portaria nao possuem qualquer responsabilkiade
sobre a iegalidade ou conveniencia e oportunidade da contratapao objeto do
cadastro mencionado no artigo 1“ deste instrumento. Art. 5“ Esta Portaria
entra em vigor na data de sua publicagao, revogando-se as disposipoes em

comrario. GABINETE DA VICE - PREFEITA, em 22 de julho de 2020.
ChristianneMarrieAguiar Coelho-VICE-PREFEITADESOBRAL.

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÿAO

EXTRATO DA ORDEM DE SERVigo Nu 060/2020 - CONTRATO N*
04/2020 - ESCOLA CARLOS JEREISSATI - REFERENTE A TOMADA
DE PREPOSN°076/2019 - SME. CONTRATANTE: Municipio de Sobral,
por intermedio da Secretaria Municipal da Educapao. CONTRATADA:
Empresa RICARDO J DA S ROSA, inscrita no CNPJ n° 21.508.113/0001-
72.Autorizamos a empresaRICARDO JDA S ROSA, a iniciar obra/servipo
de CONSTRUgAO DE UMA SUBESTAgAO A£REA DE 112.5KVA NA
ESCOLACARLOSJEREISSATI,PAGOSCOMRECURSOSORIUNDOS
DO PREMIO ESCOLA NOTA DEZ, conforme projeto basico e
especificapdes tecnicas. PRAZO DE EXECUgAO: 90 (novenia) dias
corridos, conforme clausula contratual. VALOR GLOBAL DA.OBRA: P,$
72.768,65 (setenta e dois mil, setecentos e sessenta e oito reals e sessenta e
cinco centavos). DATA DA ASS1NATURA: 21 de julho de 2020. DOS
SIGNATARIOS: Ricardo Jonas da Silva Rosa - Representante legal da
empresa Contratada,DavidMachado Bastos - SECRETARIOMUNICIPAL
DAINFRAESTRUTURA,FranciscoHerbertLimaVasconcelos - Secret&rio
MunicipaldaEducapaoeVanessaMonicaAraujo Saboia-DiretoradaEscoia
Carlos Jereissati(CONTRATANTE).

REPUBLICADO POR INCORREgAO

SECRETARIA DA. OUVIDORIA, GESTAO E
TRANSPARENCLA

CENTRALDE LICITAÿOES DA PREFEITURA
DESOBRAL

ATA DA SESSAO DE LICITACAO NA MODALIDADE
CONCQRRftNCIA PUBLICA N” 005/2020 DA COMISSAO
PERMANENTE DE LICITACAO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL,REALIZADA AS09H(NOVEHOR AS)DO D1A 27 DEJULHO
DO .ANO DE 2020 (DOIS MIL E VINTE). A Comissao Permanente de
Licitapao da Prefeitura Municipal dc Sobral rcuniu-sc sob a Presidencia de
Karmelina Marjorie Nogueira Barroso, e tendo comparecido os seguintes
membros: Edson Luis Lopes Andrade e Luiz Gonzaga Bastos Viana
Sobrinbo (membro suplente). Havendo numero legal, foi iniciada a sessao.
Das deliberapoes, a ComissSo de Licitapao apreciou o processo licitatorio
constante da CONCORRENCIA PtlBLICA N° 005/2020. A referida
licitapao trata da CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARACONSTRUgAODEPONTEESTAIADA SOBREORIOACARAIJ,
NO MUNICiPIO DE SOBRAL/CE, de acordo com os anexos da
CONCORRENCIA PUBLICA N“ 005/2020. Para a referida licitapao
solieitaramo edital as seguintes empresas:CONSORCIO CONSTRUTORA
CETRO LTDA/ JT CONSTRUgAO EIRELI, COSAMPA PROJETOS E
CONSTRUgOES LTDA, HEJOS CONSTRUgOES CIVIS LTDA e
CONSTRUTORA PLATO LTDA. As empresas: CONSORCIO
CONSTRUTORA CETRO LTDA/ JT CONSTRUgAO EIRELI,
COSAMPA PROJETOS E CONSTRUgOES LTDA, HEJOS
CONSTRUgOES CIVISLTDA e CONSTRUTORAPLATO LTDA apenas
enviaram seus envelopes de habilitapao e de proposta de prepos.
CONSIDERANDO a declaragao de Emergencia por meio do Decreto n“
2.371, de 16 de marpo de 2020, da Prefeitura de Sobral - PMS; o exposto no
Art. 9", da Portaria n° 02/2020 da Central Permanente de Licitapao do
Municipio de Sobral; oDecreton° 2.437,de 31demaio dc 2020; o Decreton“
2.449,de 13 de junhode 2020; eoDecreto de21dejunho de2020;

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAIJDE

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAgAO - PROCESSO SPU N°
PI18005/2020 - DISPENSA DE LICITACAO N° 035/2020 - SMS.
OBJETO: Contratapao de empresa especializada na realizagao dc exame
laboratoriai em ambiente hospitalar durante 24 horas e todos os dias da
semana,parapacicntcs confirmados oususpeitos de COV.1D19,para atender
pacientes confirmados ou suspeitos deCOVID19 internados noHospital Dr.
Estevam Ponte, intervencionado pelo Decreto Municipaln° 2.369, de 1.3 de
marpo de 2020, e no Hospital Dr. Francisco Alves, intervencionado pelo
DecretoMunicipaln“2.377, de20 demarpo de2020,diretamenteenvoividos
no tratamento e combate da proliferapao do COVID-19, como medida de
enfretamento da pandemia do novo coronavirus. O detalhamento do objeto
desta dispensa encontra-se disponivel via Internet, atraves do link
http://licitacoes,sobral .ce.gov.br/listagem/index /justi.ficativa_dispensa:
l/#resultado. VALOR GLOBAL R$ 108.000,00 (cento e oito rail reais).
DOTACAO ORCA.MENTAR1A: 0701.10.122 .0073.1360.33903900.
1214000000. FUNDAMENTACAO LEGAL: Art. 24, inciso TV e Art. 26,
inciso I, da Lei 8.666 de 21 de jmtho de 1993. CONTRATADA: CENTRO
DE DIAGNOSTICO DR. CUSTODIO AZEVEDO LTDA, pessoa juridica
inscrita no CNPJ sob o N° 03.335.054/0001-04. Sobral/CE, 27 de julho de
2020. RATIFlCAgAO: lima. Sra. Regina Celia Carvalho da Silva -
SECRETARIAMUNTCIPALDASAUDE.

_J
EXTRATODO CONTRATON°0284/2020- SMS -PROCESSO SPU
Pi18005/2020. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal da Saude. CONTRATADA:



DIARIO OFICIALDO MUNIClPIO DE SOBRAL- Ano IV -N# 859, segunda-feira, 27 de Julho de 2020

IS# J/19

o r
David Gabriel Ferreira D*artp jj

Chefe do Gabinete do Prtfeito
Ivo Ferreira Gomes
Prefeito de Sobral

Christiannc Marie Aguiar Coelho
Vice-Prefeita de Sobral

'

3*
SECRETARIADO

Rodrigo Mesquita Araujo
Procurador Geral doMiinicipio

Silvia Kataoka de Oliveira
Secretaria da Oiividoria, Gestao e Tramparcncia

Ricardo Santos Teixetra
Secretario do Orÿamento e Fmanÿas

Francisco Herbert Lima Vasconcelos
Secretario Municipal daEducaÿao

Regina Celia Carvalho da Silva
SecretariaMunicipal da Satide

Eugenio Parceli Sampaio Silveira
Secretario da Cuitura,Jirventude,Esportc c Lazcr

David Machado Bastos
Secretario Municipal da Infraestrutura

Paulo Cesar Lopes Vasconcelos
Secretario Municipal de Servians Publicos

Marilia Gouveia Ferreira Lima
Secretaria doUrbanismo eMeio Ambiente

Raimundo Inacio Neto
Secretario do Trabalho eDesenvolvimento Econdmico

Francisco Erlanio Matoso de Almeida
Secretario da Segairan$a e Cidadania

Julio Cesar da Costa Alexandre
Secretario dosDireilos Humanosa Habita$ao e Assistencia Social

GABINETE DO PREFErTO

fGABPREFi
Coordenadoria de Atos e

Publicagoes Oficiais
Rue Viriato de Medeiros N'11250, Centro

Sobral -Ccara
Fones: (88) 3677-1175 (88) 3677-1174

Diario Oficial do Mutiicupio - DOM

E-mail: diario@sobral,cff.gov.br
Site de Acesso: diario.sobral.ce.gov.br

CENTRO DE DIAGNOSTICO DR. CIJSTODIO AZEVEDO LTDA,
pessoajuridica inscrita no CNPJ sob oN° 03.335.054/0001-04. OB.TETO:
Contratapao de empresa especializada narealizapao de exame iaboratorial
em ambiente hospitalar durante 24 horas e todos os dias da semana, para
pacientes confirmados ou suspeitos de COVID19, para atender pacientes
confirmados ou suspeitos de COVID19 intemados no Hospital Dr.
EslevamPonte, intervencionadopeloDecretoMunicipaln°2.369, de 13 de
marpo de 2020, e no Hospital Dr. Francisco Alves, intervencionado pelo
Decreto Municipal n° 2.377, de 20 de marpo de 2020, diretamente
envolvidos no tratamento e combate da proliferapao do COVID-19, como
mcdida de enfretamento da pandemia do novo coronavirus. O
detalhamento do objeto desta dispensa encontra-se disponivel via Internet,
atraves do link hltp://licitacoes.sobral .ce.gov.br/listagem/index/
justificativa_dispensa:l/#resultado. FUNDAMENTAQAO LEGAL: Art.
24, inciso IV e Art. 26, incisoI. da Lei 8.666 de 21 de junho de 1993 e a
dispensaN“035/2020. VALORGLOBAL:R$ 108.000,00(cento e oitomil
reals). PRAZODEVIGfiNCIA:Oprazo devigenciadoContrato serade 06
(seis) meses, contados a partir da data de sua assinatura, devendo ser
publicado na forma do parigrafo unico, do art. 61, da Lei Federal n°
8.666/1993. DATA: Sobral/CE, 27 de julho de 2020. SIGNATARIOS:
lima. Sra. Regina Celia Carvalho da Silva - SECRETARIA MUNICIPAL
DA SAtJDE e a Sra.LucileneRodriguesPonte-Representante daEmpresa
CENTRO DE DIAGNOSTICS DR. CUSTODIO AZEVEDO LTDA.
Viviane de Morais Cavalcante - COORDENADORA JURlDICA DA
SMS. _

em vista a INCLUSAO DA DOTACAO ORNAMENTARIA no contrato,
disposto na Clausula Setima, item 7.1, quo passara a conter as seguintes
dotapoes: Atenpao Basica: 0701.10.301.007 2.2283.33903000
.1211000000 (Municipal). 0701.10.301. 0072.2283.33903000
.1214000000 (Federal). Atenpao Especializada: 0701.10.302
.0072.2316.33903000 .1211000000 (Municipal). 0701.10.302
.0072.2316.33903000 .1214000000 (Federal). Conforme o processo n°
PI16428/2020. SIGNATARIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Regina Celia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Sedinei Roberto Stievens. DATA DA
ASSINATURA: 27 de julho de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante -
COORDENADORAJURlDICADASMS.

rv\

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO
N* 0276/2019-SMS.CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPALDE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal da Saude. CONTRATADO:
COMERCIAL VALFARMA E1RELI. CNPJ: 02.600.770/0001-09.
OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato n° 0276/2019-SMS,
decoirente do Pregao eletronico n° 061/2019-SMS, tendo em vista a
INCLUSAODADOTACAOORCAMENTARIAno contrato,dispostona
Clausula Setima, item 7.1, que passard a conter as seguintes dotapoes:
Atenpao Basica: 0701.10.30 1.0072.2283.339030 00.1211000000
(Municipal). 0701.10.301.0072. 2283.33903000 .1214000000 (Federal).
Atenpao Especializada: 0701.10.302.0072 .2316.33903000 .1211000000
(Municipal). 0701.10.302.0072 .2316.33903000 .1214000000 (Federal).
Conforme o processo n°PI16428/2020. DATA DA ASSINATURA: 27 de
julho de 2020. Viviane de Moraes Cavalcante - COORDENADORA
JURlDICADASMS.

EXTRATO DE PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO
N" 0249/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURAMUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal da Satide. CONTRATADO:
DITIMARDF. OLIVEIRA VASCONCELOS FILHO-ME, CNPJ sob o n°
03.562.872/0001-31. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato n°
0242/2019-SMS, decoirente do PREGAO ELETRONICO N° 075/2019,
tendo em vista a INCLUSAO DA DOTACAO ORCAMENTARIA do
contrato, disposto na Clausula Setima, item 7.1, que passard a conter as
seguintes dotapoes: 0701.10.301.0072.2283.33.90.30.00.1214.0000.00 -
FEDERAL. 0701.10.301. 0072.2283.33.90.30.00 .1211.0000.00 -
MUNICIPAL. 0701.10.302 .0072.2316.33.90.30 .00.1214.0000.00 -
FEDERAL. 0701.10.302 .0072.2316.33.90.30.00 .1211.0000.00 -
MUNICIPAL. 0701.10.302 .0073.2376.33.90.30.00.1211.0000.00 -Fonte
Municipal. 0701.10.302 .0073.2376.33.90.30.00 .1214.0000.00 - Fonte
Federal. 0701.10.302 .0073.2376.33.90.30.00 .1290.0000.00 - Outros
Recursos Vinculados 0701.10.122 .0073.1360.33.90.30.00 .1211.0000.00
- Fonte Municipal 0701.10.122 .0073.1360.33.90.30.00 .1214.0000.00 -
Fonte Federal 0701.10.122.0073 .1360.33.90.30.00 .1290.0000.00 -
Outros Recursos Vinculados 0701.10.122.0073 ,1360.33.90

.30.00.1220.0000.02 - Fonte Estadual, conforme o processo n°
PI15093/2020. DATADAASSINATURA: 27 dejulho de 2020. Vivianede
MoraesCavalcante-COORDENADORAJURlDICADASMS.

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO
N° 0156/2020-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal da Saude. CONTRATADO:
COMERCIAL VALFARMA EIRELI. CNPJ: 02.600.770/0001-09.
OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato n" 0156/2020-SMS,
decorrente do Pregao eletrSnico n" 061/2019-SMS, tendo em vista a

INCLUSAO DADOTACAOORCAMENTARIAno contrato, disposto
Clausula Setima, item 7.1, que passara a conter as seguintes dotapoes:
Atenpao Basica: 0701.10.301 .0072.2283.33903000 .1211000000
(Municipal). 0701.10.301 .0072.2283.33903000 .1214000000 (Federal).
Atenpao Especializada: 0701.10.302.0072 .2316.33903000 .1211000000
(Municipal). 0701.10.302 .0072.2316.33903000 .1214000000 (Federal).
Conforme o processo n0 PI16428/2020.DATA DAASSINATURA: 27 de
julho de 2020. SIGNATARIOS: REPRESENTANTE DA
CONTRATANTE: Regina Celia Carvalho da Silva. REPRESENTANTE
DA CONTRATADA: Ricardo Lira Pimentel. Viviane de Moraes
Cavalcante-COORDENADORAJURIDICADA SMS.

na

SECRETARIADAINFRAESTRUTURA

ORDEM DE SERVICO N» 062/2020-SEINF. OBJETO: EXECUTAR
OBRA DE URBANIZACAO DO RIACHO DO URUBU, EM
SOBRAL/CE.NtlMERO DO CONTRATO: 047/2020 - SEINF. PRAZO
DE EXECUCAO: 180 (cento e oitenta) dias. EMPRESA EXECUTORA:
R.R. PORTELA CONSTRUQOES E LOCAQOES DE VEICULOS
LTDA-ME, CNPJ N° 14.858.301/0001-65. VALOR DA OBRA:

EXTRATO DO PRIMEIRO APOSTILAMENTO AO CONTRATO
N* 0269/2019-SMS. CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPALDE
SOBRAL, atraves da Secretaria Municipal da Saude. CONTRATADO:
INOVAMED COMERCIO DE MEDJCAMENTOS LTDA. CNPJ:
12.899.035/0001-02. OBJETO: Acordam em apostilar o Contrato n°
0269/2019-SMS,decorrente do Pregao eletronico 19-SMS,tendo


